
ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

AR OF 022 » 07 
Москва 

O внесении изменений в Положение о комиссиях по соблюдению 
требований к служебному поведению федеральных государственных 
служащих и иных работников органов и организаций прокуратуры 

оссийской Федерации и урегулированию конфликта интересов, 
утвержденное приказом Генерального п&рі‘‹ё ора 

оссийской Федерации от 02.08.2022 № 

В связи с изданием Указа Президента Российской Федерации 

от 25.01.2024 № 71 «О внесении изменений B некоторые акты Президента 

Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального 

закона «О прокуратуре Российской Федерации», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Положение о комиссиях по соблюдению требований 

K  служебному поведению  федеральных — государственных — служащих 
и иных работников органов и организаций прокуратуры Российской 
Федерации и урегулированию конфликта интересов, утвержденное приказом 
Генерального прокурора Российской Федерации от 02.08.2022 № 420 
«О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению 

федеральных государственных служащих и иных работников органов 
и организаций прокуратуры Российской Федерации и урегулированию 
конфликта интересов», следующие изменения: 

а) абзац первый подпункта «а» пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«a) в обеспечении соблюдения ограничений и запретов, требований 

о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции (далее — требования к служебному поведению 
и (или) требования об урегулировании конфликта интересов):»; 

6) пункт 3.3 дополнить подпунктом «е» следующего содержания: 

«е) уведомление федерального государственного служащего, работника 
Университета о возникновении не зависящих от него обстоятельств, 
препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов.»; 
в) пункт 3.7 изложить в следующей редакции: 

Генеральная прокуратура Российской Федерации 
№601 



2 

«3.7. Уведомления, указанные B абзаце пятом  подпункта  «б» 
и подпункте «е» пункта 3.3 настоящего Положения, рассматриваются 
подразделением органа, организации прокуратуры, ответственным за работу 
по — профилактике — коррупционных M иных — правонарушений,  либо 
должностным лицом, ответственным за 3Ty работу, которыми осуществляется 
подготовка мотивированного заключения по результатам их рассмотрения.»; 

г) подпункт «в» пункта 3.9 изложить в следующей редакции: 

«в) мотивированный — вывод — по — результатам — предварительного 
рассмотрения обращений и уведомлений, а также рекомендации для принятия 
одного из решений B соответствии с пунктами 4.3, 4.7, 4.9, 4.10 настоящего 

Положения или иного решения.»; 
д) пункт 3.12 изложить в следующей редакции: 

«3.12. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 3.3 

настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном 
(плановом) заседании комиссии.»; 

е) в пунктах 3.13 и 3.13.1 слова «подпунктом «б» пункта 3.3» заменить 

словами «подпунктами «б» и «е» пункта 3.3»; 

ж) абзац первый пункта 4.8 изложить в следующей редакции: 

«4.8. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», 

«б», «г» — «е» пункта 3.3 настоящего Положения, и при наличии к TOMY 

оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено 
пунктами 4.1-4.7, 4.9, 4.10 настоящего Положения.»; 

3) дополнить пунктом 4.10 следующего содержания: 

«4.10. По итогам рассмотрения вопроса, указанного B подпункте «е» 

пункта 3.3 настоящего Положения, комиссия принимает одно M3 следующих 
решений: 

а) признать — наличие — причинно-следственной — связи — между 
возникновением не зависящих от федерального государственного служащего, 
работника Университета обстоятельств и невозможностью соблюдения им 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов; 
6) признать — отсутствие — причинно-следственной — связи — между 

возникновением не зависящих от федерального государственного служащего, 
работника Университета обстоятельств и невозможностью соблюдения им 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов.»; 

и) пункты 4.10—4.21 считать соответственно пунктами 4.11-4.22. 

2. Настоящий приказ опубликовать B журнале «Законность» и разместить 

на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Контроль за — исполнением — настоящего — приказа — возложить 

на — заместителя — Генерального — прокурора — Российской — Федерации, 

курирующего работу с кадрами. 
Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской 

Федерации, советникам Генерального прокурора Российской Федерации,



3 

старшим помощникам Генерального прокурора Российской Федерации 

по особым поручениям, помощникам заместителей Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных 

управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации, 

прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным K ним военным 

и иным специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур», 
которым довести его содержание до сведения подчиненных работников. 

Генеральный прокурор 
Российской Федерации 

действительный государственный 
советник юстиции И.В. Краснов 


